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»حدود ۱۶۱۰ متر میان کاخ سفید تا 
کنگره آمریکا فاصله است و این فضایی عالی 
به منظور ساخت سرای سالمندان برای رهبران 

سالخورده ماست.«
دکتر »مارک سیگل« دانشیار پزشکی و 
مدیر برنامه »دکتر رادیو« و تحلیلگر پزشکی 
فاکس نیوز با توجه به بحران سالخوردگی 
در میان مقامات ارشد آمریکایی از جمله 
جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا و گاف‌های 
متعدد او و اینکه به تازگی میچ مک‌کانل، رهبر 
۸۱ ساله جمهوری‌خواهان در مجلس سنا در 
مقابل خبرنگاران برای حدود یک دقیقه بدون 
هیچ حرکت و کلامی ماند و همراهانش ناچار 
او را به اتاق کارش بازگرداندند، در مطلبی 
برای نیویورک‌پست نوشت: »از آنجایی که 
هیچ الزامی وجود ندارد که نمایندگان کنگره 
یا رؤسای جمهور آمریکا به طور داوطلبانه از 

سمت خود کناره‌گیری کنند، به اعتقاد من 
باید برنامه‌هایی برای حمایت از آنها انجام شود.

براساس قانون اساسی، برای برکناری یک 
قانونگذار آمریکایی در حال کار، به دلیل 
رفتارهای مُخل و آزاردهنده، دو سوم رای 
هر دو مجلس کنگره لازم است، بنابراین من 
انتظار ندارم که به این زودی‌ها شاهد چنین 

چیزی باشم.
در مورد رئیس‌جمهور، بیایید از اصطلاح 
توهین‌آمیز »گاف« برای توصیف سرگردانی 
دوره‌ای یا اشتباهات گسترده‌اش در بیان اینکه 
ما سرطان را درمان کرده‌ایم یا نکرده‌ایم یا 
اینکه چند نفر بر اثر کووید جان خود را از 
دست داده‌اند، استفاده نکنیم. این مهم نیست 
که او چقدر حین راه رفتن لخ لخ می‌کند یا 
اینکه زمانی که از داروهای رقیق‌کننده خون 
برای ضربان نامنظم قلب )فیبریلاسیون 

دهلیزی( استقاده کرده، چقدر خطرناک به 
زمین می‌افتد، چون با این حال من انتظار 
ندارم که متمم ۲۵ برای حذف او مورد استناد 

قرار گیرد.
در همین حال، دیدن دستیار منتخب 
سناتور دایان فاینشتاین که به او می‌گوید 
در مجلس سنا چه بگوید یا چگونه رای دهد، 
به همان اندازه نگران‌کننده است. و در سوی 
دیگر، ما به طرز دردناکی شاهد میچ مک‌کانل، 
رهبر اقلیت سنا بودیم که در میانه سخنرانی 
خود تقریبا به مدت یک دقیقه خشکش 

می‌زند.
من هرگز او را معاینه نکرده‌ام، اما او اخیرا 
افتاده بود و باید بدانم که ام‌آرآی مغز او چه 
چیزی را نشان می‌دهد. همچنین می‌توانم به 
سناتور جان فترمن اشاره کنم که مطمئنا با 
لباس‌های غیررسمی یا سخنرانی نامنسجم‌اش 

اعتماد به نفس ایجاد نمی‌کند.
اما سوال اصلی این است که او وقتی برای 
رای دادن یا حمایت از یک لایحه می‌رود، 
چقدر درک و فهم دارد. ما این را نمی‌دانیم. اما 
به نظرتان ما نباید بدانیم؟ آیا ما مردم آمریکا، 
حق نداریم در مورد سامتی و تندرستی 
ارشدترین قانونگذاران یا مدیران اجرایی خود 
اطلاعاتی داشته باشیم؟ مطمئنا آزمایش‌های 
شناختی یا ام‌آرآی مغزی هیچ‌گاه پیش‌نیاز 
برای تصدی پست‌های بالا پس از یک سن 
خاص نخواهد بود، اما این حقیقت را تغییر 
نمی‌دهد که برای نمایندگی درست به نیابت از 
افرادی که شما را انتخاب کرده‌اند، شما حداقل 
باید معقول و منطقی باشید. شاید شما حاضر 
باشید این رفتار را در پدربزرگ و مادربزرگ 
خودتان بپذیرید و حتی عاشقانه به آنها لبخند 
بزنید، اما آیا در مورد »رهبر جهان آزاد« هم 

همین احساس را دارید؟
متاسفانه این عدم شفافیت در مورد 
وضعیت سلامتی و تندرستی مقامات، چیز 

جدیدی نیست.
هشتمین  و  بیست  ویلسون،  وودرو 
رئیس‌جمهوری آمریکا در جلسه امضای 
معاهده ورسای، از عوارض آنفلوانزای اسپانیایی 
دچار توهم شده بود و در نتیجه، آلمان به 
دست انگلیسی‌ها و فرانسوی‌ها متحمل 

مجازات بیشتری شد.
ویلسون بعدا در حالی که هنوز رئیس‌جمهور 
بود، دچار یک سکته مغزی شدید شد و دولت 
اساسا توسط همسرش اداره می‌شد، با این حال 

تعداد کمی از اطرافیانش این را می‌دانستند.
همچنین در آخرین دوره ریاست فرانکلین 
روزولت، سی و دومین رئیس‌جمهوری آمریکا، 
او از افزایش شدید فشار خون رنج می‌برد و در 
نهایت بر اثر خونریزی مغزی درگذشت. و باز 
هم فقط حلقه نزدیکان او از وضعیتش باخبر 

بودند.
این نوع پنهانکاری به کنگره هم کشیده 
شده است، جایی که سناتور استروم تورموند 
در آخرین سال زندگی خود قبل از اینکه در 
۱۰۰ سالگی بمیرد، شدیدا بیمار شد و سناتور 
رابرت برد علی‌رغم چندین دور بستری شدن 
در بیمارستان، تا ۹۰ سالگی به خدمت ادامه 

داد.
سناتور مارک کرک ۵۲ ساله هم در سال 
۲۰۱۲ دچار سکته مغزی تقریبا کشنده شد 
و یک سال به مجلس سنا نیامد و بعد از آن 
پیروزمندانه بازگشت. بازگشت او الهام‌بخش 
بود، گرچه جزئیات کامل آن تا سال‌ها بعد 

مشخص نشد.
مسئله اصلی در اینجا هرگز به خودی 
خود وضعیت سن و سال نبوده، بلکه در 
مورد شفافیت و وضعیت سامتی رهبران 

آمریکاست.
همه ما می‌توانیم شجاعت یک رهبر بیمار یا 
سالخورده را درک کنیم که مبارزه می‌کند و به 
این راحتی‌ها از زندگی دل نمی‌کند و و تسلیم 
مرگ نمی‌شود. ولی این بدان معنا نیست که 
آنها بهترین افراد برای ارزیابی وضعیت سلامت 
خودشان هستند، بلکه برعکس. و آیا ما در یک 
دموکراسی حقی بر گردن رهبران نداریم که 

آنها واقعا نماینده ما باشند؟
شاید یک اقامت کوتاه‌مدت در سرای 
سالمندان که پیشنهاد دادم، به احیای یک 
سناتور یا رئیس جمهور ناتوان و عاجز کمک 
کند، اما اگر آنها به همگی ما لطف و مرحمتی 

کرده و صرفا بازنشسته شوند، بهتر باشد.«

نیویورک‌پست سالخوردگی رهبران آمریکا را به چالش کشید

معضل سیاستمداران فسیل واشنگتن

نیروی دریایی کره جنوبی اعلام کرد در تداوم تلاش‌های مشترک برای 
تقویت آمادگی در برابر اقدامات نظامی کره شمالی، کره جنوبی و آمریکا روز 
شنبه با حضور یک زیردریایی هسته‌ای ایالات متحده رزمایش‌های ترکیبی 
ضد زیردریایی در آب‌های جنوب شبه جزیره کره برگزار کردند. به گزارش 
یونهاپ، این رزمایش در آب‌های جنوب جزیره ججو برگزار شد و ناوشکن 
ROKS Yi Sun- زیردریایی کره ای ،ROKS Yulgok Yi I کره ای
sin و زیردریایی آمریکایی یو اس اس آناپولیس در آن مشارکت داشتند. 
نیروی دریایی کره جنوبی اعلام کرد این تمرینات بر روش‌های پاسخ علیه 
یک زیردریایی شبیه‌سازی شده کره شمالی، مانند اقداماتی چون جستجو، 

ردیابی و شناسایی هدف متمرکز بود.

مانور مشترک زیردریایی آمریکا و کره‌جنوبی
آسمان کشور سوریه بار دیگر محل رویارویی جنگنده‌های روسیه و 
پهپادهای آمریکا شده و این تنش‌ها فعلا به گشوده شدن آتش میان طرفین 
منجر نشده است. به گزارش رویترز، »اولگ گورینوف«، نایب رئیس مرکز 
آشتی روسیه در پایگاه »حمیمیم« سوریه اعلام کرد: یک پهپاد متعلق 
به ائتلاف تحت رهبری آمریکا در سوریه به طرز نگران‌کننده‌ای به یک 
هواپیمای نظامی سوخو-۳۴ روسیه نزدیک شد. گورینوف گفت که این 
اتفاق توسط یک پهپاد MQ-9 و در آسمان استان رقه رخ داده است. وی 
افزود: دو خلبان روسی با مهارت بالایی که از خود نشان دادند، بلافاصله 
اقدامات لازم را برای جلوگیری از برخورد با پهپاد ائتلاف بین‌المللی در 

دستور کار قرار دادند.

تقابل جدید آمریکا و روسیه در سوریه
وزارت دفاع ژاپن اعلام کرد امروز شنبه ۵ ناوهای روسی و ۵ ناوهای 
چینی از تنگه سویا میان هوکایدو و ساخالین به سوی دریای اوختسک گذر 
کردند. به گزارش روز شنبه ایرنا از کیودو، وزارت دفاع ژاپن با اعلام اینکه 
حرکات این کشتی‌ها را با دقت زیرنظر گرفته و از نزدیک دنبال می‌کند 
افزود ۹ ناو در رزمایش مشترک در دریای ژاپن از ۱۸ تا ۲۳ ژوئیه )۲۷ تیر 
تا اول مرداد( شرکت کرده بودند. سال گذشته میلادی نیز ناوهای جنگی 
روسیه و چین به گشتزنی اطراف آب‌های ژاپن پرداختند که منجر به انتقاد 
توکیو از این نمایش قدرت شد. ناوشکن‌های شناور، ناوچه و کشتی‌های 
پشتیبانی روسی و چینی در حدود ۲۰۰ کیلومتری جنوب غربی جزیره ربون 

در هوکایدو دیده شدند که به سوی شرق حرکت می‌کردند.

رزمایش دریایی چین و روسیه 

در شرایطی که گزارش‌های بسیاری از ناکارآمدی رژیم 
تحریم‌ها علیه روسیه و برخی از دیگر کشورها در رسانه‌های 
غربی منتشر می‌شود، به تازگی مشخص شده نه تنها 
کشورهای تحریم شده بلکه کشورهای تحریم کننده نیز این 

محدودیت‌ها را نادیده گرفته یا آنها را دور می‌زنند.
به گزارش یورو نیوز، یک سازمان غیردولتی اروپایی اعلام 
کرد که شرکت توتال فرانسه با خرید حجم گسترده انرژی از 
روسیه به »ماشین جنگی« کاخ کرملین سوخت می‌رساند.

این سازمان به نام »گلوبال ویتنس« اضافه کرد که توتال 
همچنان به خرید گاز طبیعی مایع از روسیه ادامه می‌دهد و 
تحلیل آنها نشان می‌دهد که این شرکت بزرگترین خریدار 

غیر روسی انرژی از مسکو است.

روز پنجشنبه، شرکت توتال در بحبوحه افزایش قیمت 
انرژی به دلیل جنگ اوکراین، اعلام کرد که تاکنون ۱۰.۴ 

میلیارد یورو سود در سال ۲۰۲۳ به دست آورده است.
»جاناتان نورونها گانت« کنش‌گر ارشد گلوبال ویتنس 
گفت: در حالی که توتال، سودهای کلانش را جشن می‌گیرد، 
مردم در فرانسه، اوکراین و سراسر جهان نمی‌توانند فراموش 
کنند که این شرکت همچنان گاز روسیه را می‌خرد. هیچ 

بهانه‌ای برای ادامه خرید گاز روسیه وجود ندارد.
در مقابل این انتقادات اما توتال از فعالیت‌های خود دفاع 
کرده است. در واکنش به گزارش این سازمان غیردولتی، 
شرکت فرانسوی اعلام کرد که متعهد به تحریم‌های اتحادیه 

اروپا است و جنگ روسیه در اوکراین را محکوم می‌کند. 

روزنامه نیویورک تایمز با اشاره به این که اقدام آمریکا و 
اروپا در توقیف دارایی‌های روسیه علاوه بر غیرقانونی بودن، 
رویه خطرناکی را بنا می‌نهد، افزود: هزینه تقریبی جنگ 
اوکراین ۵۰۰ میلیارد دلار براورد می‌شود و حتی برخی از 

کارشناسان این هزینه را تا ۱ تریلیون دلار تخمین می‌زنند.
برخی عنوان می‌کنند که بهترین راه برای پرداخت این 
هزینه‌ها، وادار کردن روسیه به پرداخت آن است، اما این امر 
بسیار دشوارتر از حد تصور است و بسیار غیرمحتمل به نظر 
می‌رسد. کارشناسان هشدار می‌دهند که این امر قوانین بین 
المللی را نقض می‌کند و شیوه‌ای بی‌سابقه و خطرناک را برای 
کشورهای دیگر ایجاد می‌کند تا دارایی‌های دیگر کشورها 
را مصادره کنند. در ابتدا به نظر می‌رسید که دسترسی به 

این دارایی‌ها آسان است. از آغاز حمله به اوکراین، کشورهای 
غربی بیش از ۳۳۰ میلیارد دلار از دارایی‌های بانک مرکزی 
روسیه در خارج از این کشور را مصادره کرده اند. رهبران 
گروه هفت متشکل از هفت کشور بزرگ اقتصادی جهان در 
ماه جاری گفتند که دارایی‌های روسیه تا زمانی که روسیه 
خسارات جنگ اوکراین را بپردازد مسدود باقی می‌ماند اما آنها 
این موضوع را هم تشخیص دادند که به ایجاد یک سازوکار 
بین‌المللی برای جبران خسارت‌ها، تلفات و جراحت‌های 
ناشی از حمله روسیه نیاز هست. اورسلا فون در لاین رئیس 
کمیسیون اروپا در کنفرانس کمک به بازسازی اوکراین وعده 
داد که تا تعطیلات تابستان شیوه‌ای قانونی برای استفاده از 

دارایی‌های روسیه به نفع اوکراین ارائه شود.

کار سخت اروپا و آمریکا برای هزینه از منابع مالی روسیهدورزدن تحریم‌های اروپایی روسیه توسط شرکت‌های اروپایی

روزنامه فایننشال‌تایمز امروز در گزارشی 
ادعا کرد که سربازان اوکراینی از موشک‌های 
کره شمالی استفاده می‌کنند.وزارت دفاع 
اوکراین مدعی شده که این سلاح‌ها از روس‌ها 

به غنیمت گرفته شده است.
ایالات متحده، کره شمالی را به ارائه 
تسلیحات به روسیه از جمله ارسال محموله‌های 
احتمالی از طریق دریا متهم کرده اما درباره 
این ادعا مدرکی ارائه نکرده است و همچنین 
گزارش‌ها حاکی از آن است که ]استفاده از[ 
تسلیحات کره شمالی در میدان‌های نبرد 

اوکراین به طور فاحش مشاهده نشده است. 
بر اساس این گزارش، کره شمالی و روسیه 
انجام معاملات تسلیحاتی را تکذیب کردند. 
سرگئی شویگو وزیر دفاع روسیه این هفته 
برای انجام یک سفر نادر و شرکت در جشن 
هفتادمین سالگرد پایان جنگ کره، به پیونگ 
یانگ رفت که اولین دیدار مقام ارشد دفاعی 
مسکو از زمان فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
در سال ۱۹۹۱ بود. در این دیدار، شویگو به 
همراه کیم جونگ اون رهبر کره شمالی از 
یک نمایشگاه دفاعی موشک‌های بالستیک 

ممنوعه در پیونگ یانگ بازدید کرد. این 
دیدار که نشان‌دهنده تعمیق روابط دو کشور 
است درحالیکه صورت گرفت که هر کدام 
زمینه‌های مشترکی در رقابت‌های خود با 

واشنگتن را جست وجو می‌کنند.
کره شمالی بحران اوکراین را به دلیل 
»سیاست هژمونیک )سلطه( و خیره سری« 

آمریکا محکوم کرده است.
این کشور در واکنش به اقدام روسیه 
در اوکراین در بیانیه‌ای اعام کرد که 
اقدامات آمریکا و ناتو در شرق اروپا 

تهدیدی برای امنیت مسکو است در حالیکه 
واشنگتن اقدامات خود را با »شایعات 

 هیجانی« در مورد تهاجم احتمالی روسیه 
به اوکراین توجیه می‌کند.

استفاده اوکراین از موشک‌های کره‌شمالی

شلیک طالبان به عزاداران حسینی
ویدیوی که در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده نشان می‌دهد جنگ‌جویان 
طالبان برای متفرق‌ساختن شیعیان در مراسم عزاداری روز عاشورای حسینی در 
شهر غزنی دست به شلیک هوایی می‌زنند. منابع مردمی در شهر غزنی می‌گویند 
در اثر تیراندازی طالبان بر عزاداران عاشورای حسینی دست‌کم دو نفر شهید 
و چند نفر دیگر زخمی شدند. مقامات طالبان تاکنون در این مورد اظهار نظر 

نکرده‌اند.
منابع گفتند یکی از عزاداران که نوجوان است در منطقه قلعه شهاده شهر 
غزنی در اثر شلیک مستقیم طالبان به شهادت رسیده است. منابع گفتند پس 
از شهادت این شهروند، مردم جسد او را به مسجد امام قائم منتقل کردند. به 
گفته منابع، خانواده این فرد هنوز پیدا نشده و جسد او در مسجد است. این منابع 
گفتند که قبل از ظهر روز جمعه ششم مرداد، همزمان با برگزاری مراسم عاشورا، 
شبکه مخابراتی در غزنی قطع شد و طالبان در منطقه نوآباد و قلعه شهاده غزنی 

بر کاروان‌های عزاداران حسینی تیراندازی کردند.
در چند روز اخیر گزارش‌های متعددی در رابطه با اعمال خشونت علیه شیعیان 
و عزاداران حسینی در کابل منتشر شده‌بود. گفتنی است که در پی انتقادات 
آیت الله سید محسن حجت، مبنی بر ایستادگی مردم در برابر محدودیت‌های 
طالبان برای ایام عزاداری محرم، مسلحین اداره اطلاعات طالبان شب عاشورا برای 
بازداشت وی به مسجد زینبیه )س( در کارته چهار واقع در منطقه سوم شهر کابل 
یورش بردند. این حمله با مقاومت مردم و عزاداران حاضر در مسجد زینبیه ناکام 
ماند و مسلحین طالبان به ناچار سید‌هاشم حجت فرزند آیت الله حجت و برادر 
زاده اش را بازداشت کردند. آیت الله سید محسن حجت، عضو شورای علمای 
شیعه افغانستان و امام جماعت مسجد حضرت علی )ع( و تکیه خانه چنداول و 

همچنین مسئول امورات فرهنگی زیارتگاه سخی است. 

تروریسم

ترس اسرائیلی‌ها از جنگ داخلی
نتایج آخرین نظرسنجی منتشر شده در سرزمین‌های اشغالی نشان می‌دهد 
که ۵۸ درصد صهیونیستها نگران وقوع جنگ داخلی واقعی و ۴۹ درصد هم نگران 
ناکارآمد شدن ارتش در سایه اختلاف بین ائتلاف حاکم و اپوزیسیون بر سر لایحه 

تغییرات قضایی و شکاف و دودستگی ناشی از آن هستند.
به نوشته روزنامه‌هاآرتص ؛ براساس نظرسنجی مرکز پژوهش‌های »لازار«، ۵۸ 
درصد اسرائیلی‌ها نگران وقوع جنگ داخلی واقعی به علت لایحه تغییرات قضایی 
هستند؛ درحالی که تنها ۳۸ درصد گفته اند که انتظار وقوع چنین جنگی را 

ندارند و ۴ درصد هم گفته اند که نمی‌دانند جنگی رخ خواهد داد یا نه.
این نظرسنجی نشان می‌دهد که بیشترین ترس از جنگ داخلی در میان 
صهیونیست‌های هوادار جناح اپوزیسیون با ۷۶ درصد است و این درحالی است 
که ۵۵ درصد از صهیونیست‌های طرفدار ائتلاف حاکم به ریاست بنیامین نتانیاهو 

نخست وزیر رژیم صهیونیستی نیز از وقوع جنگ داخلی ترس دارند.
با توجه به گسترش دامنه تمرد افسران و نیروهای ذخیره ارتش رژیم 
صهیونیستی پس از تصویب یک بخش از لایحه تغییرات قضایی تحت عنوان 
قانون »لغو برهان معقولیت« در دوشنبه گذشته، ۴۹ درصد از صهیونیستها ترس 
خود را از ناکارآمد شدن ارتش این رژیم ابراز کردند اما در مقابل، ۴۵ ابراز عقیده 

کردند که آسیبی در این زمینه وجود نخواهد داشت.
براساس این نظرسنجی، چهار درصد صهیونیست‌ها در پاسخ به این سوال که 
آیا پس از تصویب قانون لغو برهان معقولیت و شکاف در درون رژیم اسرائیل، 
قصد خروج از سرزمین‌های اشغالی را دارند، گفته‌اند که در این راستا گام‌های 

مثبتی برداشته‌اند.
۲۲ درصد دیگر از صهیونیست‌ها نیز در پاسخ به این سوال گفته اند که در 
حال بررسی هستند اما هنوز گام‌های عملی برنداشته است. ۳۶ درصد از این 
صهیونیستها حامیان جناح اپوزیسیون و تنها ۷ درصد از حامیان ائتلاف حاکم 

بودند.
براساس نتایج این نظرسنجی، ۶۸ درصد از صهیونیستها هم گفته اند که به 

فکر خروج نیستند.
کابینه حاکم بر رژیم صهیونیستی روز دوشنبه گذشته با حمایت نمایندگان 
خود در کنست )پارلمان(، پیش نویس قانون »لغو برهان معقولیت« را در 

چارچوب لایحه تغییرات قضایی تصویب کرد.
کابینه نتانیاهو با تصویب قانون »لغو برهان معقولیت« بدنبال آن بود که جلوی 
نظر دیوان عالی رژیم صهیونیستی را درباره مصوبات و انتصابات خود بگیرد و در 
نهایت این قانون را در کنست به تصویب رساند. این قانون جلوی دیوان عالی این 
رژیم برای لغو تصمیمات یا انتصابات کابینه را که آن را »فاقد معقولیت« می‌داند، 
خواهد گرفت. تصویب این لایحه نخستین گام در مسیر کاهش اختیارات دستگاه 
قضائی رژیم صهیونیستی است. با توجه به تصویب این لایحه، دیگر دستگاه 
قضائی رژیم صهیونیستی حق ندارد تصمیمات کابینه رژیم صهیونیستی و وزرای 
آن را به بهانه معقول نبودن لغو کند. به دنبال تصویب قانون لغو برهان معقولیت 
در کنست، مناطق مختلف سرزمین‌های اشغالی مانند چند ماه گذشته، صحنه 
تظاهرات علیه آن بوده است. پیش بینی می‌شود که درپی تصویب این قانون، 
بحران و شکاف در سطح سیاسی و در سطح توده »اسرائیلی‌ها« و ارتش رژیم 

صهیونیستی در برهه آینده تشدید شود.

موضع مبهم اروپا درباره بحران قره‌باغ
تارنمای نشریه پولیتیکو به تازگی با انتشار گزارشی به نحوه رسیدگی به 
تحولات اخیر قره باغ در بروکسل پرداخت و به نقل از »ناتالی لویزو« رئیس 
کمیته دفاعی پارلمان اروپا، نوشت که اتحادیه اروپا باید از ابراز نگرانی فراتر رفته 
و »تحریم‌های هدفمند« را علیه مقام‌های آذربایجانی »مسئول نفرت پراکنی و 
تصمیمات غیرقانونی« اعمال کند. وی استدلال کرد که جایگاه اتحادیه به عنوان 
یک میانجی نباید مانع دفاع از ارزش‌های اعلام شده آن شود. او گفت، همچنین 
نباید روابط با باکو در حوزه انرژی اهرم فشار بروکسل را تضعیف کند، زیرا »در یک 

رابطه تجاری، هر دو شریک به یکدیگر وابسته اند«.
به نوشته این نشریه، سرویس اقدام خارجی بروکسل نیز ناظران غیرنظامی خود 
را به ابتدای جاده لاچین اعزام کرده تا »اطلاعات دست اول و راستی آزمایی در 
مورد تحولات جاری را دریافت کند«. با این حال، به گفته فرانسوا-خاویر بلامی، 
نماینده فرانسوی عضو کمیته انرژی پارلمان اروپا، به نظر می‌رسد در حال حاضر 
اراده سیاسی در بروکسل برای انجام اقدامی اساسی تر وجود ندارد. وی گفت: این 
)بحران( در حال تبدیل شدن به تقابل پارلمان و کمیسیون است. ما سوالاتی 
را مطرح و مباحثه کردیم و اکنون پارلمان به حمایت از اعمال تحریم‌ها علیه 
جمهوری آذربایجان رای داده است. اما اگر کمیسیون گوشش بدهکار نباشد، چه 

می‌توان کرد؟
به گفته لارنس برورز، تحلیلگر برجسته مناقشه قره باغ و یکی از پژوهشگران 
اندیشکده چتم‌هاوس، اتحادیه اروپا در تلاش است تا نقش خود را در روند صلح 
»تقسیم بندی« کند تا از آسیب رساندن به روابط خود با ارمنستان یا آذربایجان 
جلوگیری کند. او گفت: ما شاهد برخی اصطکاک‌ها در انتقال پیام بین بخش‌های 
مختلف اتحادیه اروپا بوده و پارلمان اروپا موضع قوی‌تری اتخاذ کرده است. 
بخش‌هایی از اتحادیه اروپا که درگیری مستقیمی با مناقشه ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان دارند، بیشتر بر مشوق‌های مثبت تکیه می‌کنند تا بازدارنده‌های منفی.

پولیتیک

استراتژیک

تشکیل1700 پرونده قضایی در ارتباط با زلزله ترکیه
وزیر دادگستری ترکیه از تشکیل پرونده قضایی برای یکهزار و ۷۵۷ نفر به 
اتهام کوتاهی در انجام وظیفه و تعهدات قانونی و وارد آمدن خسارت به مردم 
و دولت در جریان زلزله مهیب زمستان سال گذشته در ۱۱ استان جنوبی این 

کشور خبر داد.
به گزارش شبکه تلویزیونی تی.آر.تی خبر ترکیه،»ییلماز تونج« در جریان بازدید 
از روند بازسازی مناطق زلزله زده جنوب این کشور گفت: در ارتباط با زلزله 
ترکیه ۳۵۱ نفر شامل ۱۱۸ پیمانکار، ۱۹۲ ناظر ساختمان و ۲۳ مالک به اتهام 
مشارکت در جنایت دستگیر شده اند و تحقیق و بررسی از آنها جریان دارد. 
وی با اشاره به تشکیل مرکز بحران و شعب ویژه رسیدگی به پرونده‌های قضایی 
توسط وزارت دادگستری ترکیه افزود: برای ارزیابی خسارت زلزله و میزان نقش 
عوامل احداث ساختمان، ۹۸۴ کارشناس متشکل از معماران، مهندسان و کادر 
فنی به ۱۱ استان زلزله زده اعزام شدند که مدارک و مستندات آنها در اختیار 

دادستان‌ها قرار گرفته و روند رسیدگی جریان دارد.
 آخرین آمار تلفات جانی زلزله ۷.۷ و ۷.۶ ریشتری ۶ فوریه ۲۰۲۳)۱۷ بهمن 
ماه ۱۴۰۱( در ۱۱ استان جنوبی این کشور، نزدیک ۵۱ هزار و شمار افراد 

مجروح این حادثه نیز بیش از ۱۱۵ هزار نفر اعلام شد.

اکونومیک

بروز کودتای نظامی جدید در کشور 
آفریقایی نیجر و خارج شدن کنترل این کشور 
از دست هیات حاکمه به لحاظ سنتی طرفدار 
غرب آن، حکایت از ایجاد تغییرات جدید در 
جبهه گیری بلوک‌های سنتی غرب و شرق 
سیاسی جهان نسبت به این منطقه و حتی 

رویدادهای نظامی در سطح جهان دارد.
چهارشنبه گذشته بود خبرگزاری رویترز از 
نیامی پایتخت نیجر گزارش داد که نیروهای 
گارد ریاست جمهوری این کشور »محمد 
بازوم« رئیس جمهوری را دستگیر، او را برکنار 

کرده و بعد از بستن مرزهای کشور، مقررات 
منع آمد و شد در آن به اجرا درآوردند تا جایی 
که تقریبا کنترل کامل نیامی پایتخت و تقریبا 

همه کشور را در اختیار گرفتند.
کودتاچیان با تشکیل شورای نظامی به نام 
»شورای ملی حمایت از وطن« اعلام کردند 
این شورا به جای دولت اداره کشور را برعهده 
خواهد گرفت . همچنین با انحلال و برکناری 
رئیس جمهوری و پارلمان ، این شورا همزمان 
وظیفه قانون‌گذاری و اجرایی را خواهد داشت 
. فرمانده گارد ریاست جمهوری هم در راس 

این شورا قرار دارد . او در سخنرانی تلویزیونی 
خود را رئیس کشور اعلام کرد. گزارش همه 
رسانه‌ها از سلامت بازوم و خانواده اش حکایت 
می‌کنند، چون رهبران این کودتای بدون 
خونریزی ارتباطات و تماس‌های او را محدود 
نکرده اند. محمد بازوم از محل حصر، توییت 
می‌زند و با مقامات خارجی گفت وگوی تلفنی 
دارد. اما هرچه هست رئیس جمهوری مخلوع 
دیگر کنترلی بر این کشور که یکی از فقیرترین 
کشورهای جهان است اما برخی از بزرگ‌ترین 
ذخایر اورانیوم را در اختیار دارد، ندارد، به همین 
دلیل اغلب کشورهای غربی، دبیرکل سازمان 
ملل، رئیس کمیساریای اتحادیه آفریقا و جامعه 
اقتصادی غرب آفریقا )اکواس( در همان ساعات 
اولیه بروز این کودتا آنرا محکوم کردند. در 
همان روز اول کودتا شماری از مردم معترض 
به آن با تجمع مقابل ساختمان پارلمان و کاخ 
ریاست جمهوری علیه کودتا و بازداشت رئیس 
جمهوری اعتراض کردند. آن‌ها پرچم نیجر و 
عکس‌های محمد بازوم رئیس جمهوری تحت 
بازداشت را در دست داشتند. آنان با شلیک تیر 

هوایی نظامیان کودتاچی روبه رو شدند. اما در 
روزهای بعدی، حامیان کودتا دست به تجمع 
زدند و از اقدام نظامیان در کودتا و برکناری 
محمد بازوم از ریاست جمهوری حمایت کردند. 
آن‌ها در حالی که پرچم روسیه را در دست 
داشتند و تکان می‌دادند؛ پرچم فرانسه را آتش 

زدند.
اعتراض تند آمریکا و فرانسه

یادآوری می‌شود که نیجر تا سال ۱۹۶۰ 
مستعمره فرانسه بود و در این سال استقلال 
کامل خود را از پاریس اعلام کرد، اما تحلیلگران 
اعتقاد دارند که پاریس در این مدت چه به 
اختیار و چه به اکراه نفوذ معنوی خود را به 
عنوان یکی از قدرت‌های مطرح بلوک غرب بر 
این کشور )حداقل تا زمان این کودتا( همچنان 
حفظ کرد. نیجر از جمله معدود کشورهای 
مرکزی افریقاست که با غرب و فرانسه رابطه 
خوبی دارد. حدود ۱۵۰۰ نظامی فرانسوی در 

این کشور مستقر هستند.
به همین دلیل هم بود که بعد از کودتای 
این طیف از نظامیان نیجر که ظاهرا از کنترل 

غرب خارج هستند، شبکه »فرانس ۲۴« 
بلافاصله از محکومیت صریح این اقدام توسط 
دولت فرانسه به عنوان قدرت استعماری سابق 
نیجر خبر داد و حتی »امانوئل مکرون« رئیس 
فرانسه نیز فورا آنرا محکوم و خواستار آزادی 
رئیس جمهوری مخلوع و و احیای نظم و قانون 
اساسی در نیجر شد، قانون اساسی که قبلا به 

نحوی توسط خود فرانسویان تدوین شده بود.
در آمریکا نیز که دولت‌های آن در طول 
تاریخ همواره موجد بسیاری از کودتاها در 
سراسر جهان بودند، این بار »ودانت پاتل« 
معاون سخنگوی وزارت امور خارجه این کشور 
روز چهارشنبه این اقدام نظامیان نیجر را 
محکوم کرده و خواستار آزادی فوری و احترام 
به حاکمیت قانون در این کشور آفریقایی شد.

موضع متفاوت چین و روسیه
در این بین برخاف واکنش فوری 
ضدکودتایی کشورهای غربی در برابر این 
رویداد سیاسی در غرب آفریقا، واکنش 
کشورهای شرق و بطور مشخص روسیه و چین 

نسبت به آن متفاوت بود.

تقابل غرب و شرق در نگاه به کودتای نیجر


